ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1584/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
rondas preventivas da Guarda Municipal Armada Carlos Ely Castro e também da Polícia
Militar na rua Estefano José Vanoli e vias circunvizinhas, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é um apelo de cidadãos/comerciantes junto a este gabinete.
Solicitam  por  parte  da  GM  e  PM,  mais  ações  preventivas  e  efetivas  com  relação  aos
constantes casos de furtos praticados por pessoas em situação de rua, drogados que tem
cometido furtos constantes nos comércios das rua Estefano José Vanoli e arredores.
Comerciantes relatam que tem alguns meliantes masculinos e femininos que são figuras
corriqueiras, que além do furto, danificam o comércio causando mais prejuizos.
Diante  do  exposto,  gentilmente  solicitamos  a  viabilidade  em  atender  este  pleito,  pois
entendemos que a realização de rondas preventivas é uma forma proativa de lidar com
questões de segurança, reduzindo o risco de incidentes e promovendo um ambiente seguro
para todos que frequentam e residem na referida área.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​